
 

Úkoly na týden od 4. 5. do 7. 5. 2020 

 

SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ 

-9,8 mil. km2 po Rusku, Kanadě a Číně se řadí k největším státům světa 

 

PŘÍRODNÍ POMĚRY 

povrch 

- na Z -Kordillery – nejvyšší bod – Mount McKinley – Aljaška, NP Denali 

                              - Skalnaté hory 

                              - Pobřežní pásmo 

                              - mezi nimi plošiny a pánve – suché, málo obydlené – Velká pánev,   

                                                                                                                              Coloradská plošina 

-střed – rozsáhlé roviny – Velké plošiny, Centrální roviny 

- roviny přecházejí v nížiny – Mississippská – na jihu 

                                                   Pobřežní – na východě 

-východ - Appalačské pohoří – nejstarší část povchu USA 

- Havajské ostrovy – sopečného původu 

vodstvo 

-Mississippi s mnoha přítoky a kanály, které jí spojují s Velkými jezery  

-z nich vytéká řeka Sv. Vavřince se soustavou kaskád a zdymadel, které umožňují lodní   

 dopravu mezi Velkými jezery a Atlantským oceánem 

podnebí 

-polární podnebí - Aljaška 

- mírný podnebný pás - většina území  

- subtropický pás - jih 

-tropické podnebí – Havajské ostrovy, Florida 

-výskyt tornád a hurikánů 

-nejsušší místo – Údolí smrti – téměř zde neprší, vysoké teploty 



 

OBYVATELSTVO 

- 324 milionů, 3. nejlidnatější stát za Čínou a Indií  

- země přistěhovalců – převážná část obyvatel – potomci Evropanů (asi 1 mil. obyvatel se 

                                                                                       hlásí k českému původu)                                         

- běloši (75%) 

- černoši (13%) 

- Inuité, Indiáni - původní obyvatelstvo - byli během evropské kolonizace téměř zdecimováni 

                              a dnes žijí především v různých rezervacích 

- Asiaté, Hispánci (španělsky mluvící občané, přicházejí ze Střední a Jižní Ameriky) 

- většina obyvatel křesťané – protestanti 

- úřední jazyk angličtina 

- nerovnoměrné rozmístění obyvatel – největší hustota zalidnění – atlantské a tichomořské 

                                                                      pobřeží, Velká jezera  

                                                                   - řídké osídlení – Aljaška, hory, pouště 

- do roku 1776 britskou kolonií, vyhlášení samostatnosti 

- federativní stát - 50 států – každý má vlastní vládu v čele s guvernérem a vlastní parlament 

- hlavní město Washington D.C. (pojmenovaný podle 1. prezidenta) – sídlo prezidenta, vlády, 

                                                                                                    parlamentu – kongres, nejvyšší soud 

- demokratický stát 

- vlajka – učebnice str. 22 – nakreslit, opsat text – vyfotit, poslat - DÚ 

- urbanizace (podíl městského obyvatelstva) – téměř 80% 

- velká města se postupným zvětšováním téměř spojila a vytvořila tzv. megalopole: 

BoWash – tvořená městy Boston, Filadelfie, New York, Baltimore a Washington 

ChiPitts – města v pásu od Chicaga po Pittsburg 

SanSan – San Francisco, Los Angeles a San Diego  

- učebnice str. 23 – opsat text: Velká americká města – vyfotit, poslat - DÚ 

  



 

DÚ   

Pracujte s mapou – fyzickogeografickou, politickou, – vše si na mapě ukažte 

- učebnice str. 16, 17,21 (obyvatelstvo), 22,23 si pročíst 

- PS str. 27/1,2 + doplnit tabulku nahoře na str. 27 – vyfotit, poslat 

- nezapomeňte též na úkoly ve vašich poznámkách 

 

- úkoly poslat nejpozději do čtvrtka 7. 5. 2020 do 12:00 

 

Děkuji za spolupráci 


